
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 8 del 31 marzo 2016 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e del 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2016/2018. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO: 
CHE la Legge n. 190 del 06/11/2012, concernente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ha introdotto una serie di strumenti per 
la prevenzione e la repressione del fenomeno corruttivo; 
CHE, in particolare, l’art. 1, comma 8, della legge n. 190/2012, prevede l’adozione e l’aggiornamento 
annuale, da parte dell’organo di indirizzo politico, del Piano triennale di prevenzione della corruzione, su 
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione; 
CHE, in data 24 luglio 2013, è stata raggiunta l’Intesa tra Governo, Regioni ed Enti locali, per 
l’attuazione dell’art. 1, commi 60 e 61, della legge n. 190/2012, recante gli adempimenti attuativi dei 
decreti legislativi previsti dalla stessa; 
CHE, con deliberazione n. 72 dell'11.9.2013, la Commissione Indipendente per la Valutazione, la 
Trasparenza e l'Integrità delle amministrazioni pubbliche - CIVIT (ora ANAC) ha approvato il Piano 
Nazionale Anticorruzione (PNA), che contiene gli obiettivi strategici e gli indirizzi da adottare nella 
strategia di prevenzione a livello decentrato;  
CHE, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 28 del 26.06.2015 è stato nominato Responsabile 
della prevenzione della corruzione il dott. Maurizio Priolo - Segretario Generale del Consiglio regionale 
della Calabria; 

 
CONSIDERATO: 
CHE, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 42 del 08/09/2015, è stato approvato il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione del Consiglio regionale della Calabria per il periodo 2015/2017; 
CHE, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 60 del 26/11/2015, è stato approvato il Programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità del Consiglio regionale della Calabria per il periodo 2015/2017; 

 
ATTESO CHE è stata avviata la procedura aperta per l’aggiornamento del Piano mediante la 
pubblicazione, in data 23 dicembre 2015, sul sito istituzionale dell’Ente, di un avviso pubblico rivolto ai 
soggetti portatori di interessi, con invito  a far pervenire eventuali proposte o osservazioni e che nei 
termini stabiliti non sono pervenute proposte da parte degli stakeholders;  

 
RITENUTO di riunire i due documenti in un unico atto, come consigliato dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC)  nella determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015; 

 
VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della Calabria; 

 
VISTO lo Statuto della Regione Calabria e, in particolare gli artt. 5, 16 e 23;  

 
VISTA la circolare 25 gennaio 2013, n. 1 della Presidenza del Consiglio dei Ministri “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 



2 

 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013; 
 
VISTA la Legge Regionale del 12.2.2016 n. 4 “Disciplina sulla trasparenza dell’attività politica e 
amministrativa della Regione Calabria e dei suoi enti strumentali sull’attività di rappresentanza di 
interessi particolari”; 
 
RITENUTO necessario, pertanto, provvedere all'aggiornamento del Piano di Prevenzione della 
Corruzione  e del Programma triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2016 – 2018;  
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 
Settore proponente; 
 
Su proposta del Segretario Generale; 
 
a voti unanimi 

 
DELIBERA 

 
per le considerazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

- di approvare l’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione  e il 
Programma per la Trasparenza e l’Integrità 2016/2018; 

 
- di impegnare i dirigenti, i dipendenti e tutto il personale dell’Ente, compresi i collaboratori, al 

rispetto del Piano; 
 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Consiglio regionale della 
Calabria – sezione – “Amministrazione Trasparente”; 

 

- di disporre, altresì, la pubblicazione del Piano sul sito Internet del Consiglio regionale, dandone 
comunicazione con e-mail a tutto il personale del Consiglio, compresi i collaboratori; 
 

- di incaricare il Responsabile della prevenzione della corruzione, di proporre, nel corso dell’anno 
o in occasione dell’aggiornamento annuale, le eventuali modifiche e integrazioni del Piano, in 
attuazione di modifiche normative o di cambiamenti dell’organizzazione consiliare; 
 

- di trasmettere copia del presente atto per quanto di competenza e per opportuna conoscenza, al 
Segretario Generale, al Capo di Gabinetto, ai Dirigenti delle Aree ed ai Dirigenti dei Settori. 
 

 
 

Il Segretario 
F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


